Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Edital nº 011 /2022 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,
Chefe do Departamento de Fundamentos da
Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no
dia 12/ 05 /2022 , às 14h15min.. por vídeoconferência, no endereço do google meet . Link da
videochamada: https://meet.google.com/czo-fcgd-wih , para deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia:

1. Aprovação das Atas nº. 07/2022 – DFE e Ata nº. 08/2022 - DFE;
2. Ofício-circular nº. 001/2022 – GRE. Comissão Eleitoral 2022;
3. Referendar Comissão do PDI/2022;
4. Referendar a aprovação ad referendum – processo 1467/2022 - do Curso/Evento de

Extensão “O que é História do Tempo Presente”. Int. Roger D. Colacios. Relator: : Marco
Antonio de O. Gomes.

5. Homologação do Relatório da Comissão instituída pela Portaria nº. 06/2022-DFE da
ascensão docente da Professora Graça Penha Nascimento Rosseto;

6. Criação da Disciplina Optativa: Epistemologias e Métodos Contemporâneos: Questões
para a Psicologia, para o Curso de Psicologia;

7. Prot. 18.942.571-6. Solicitação de TIDE da Professora Camila Ribeiro de A. Rezende;

8. Projeto de Extensão: Processo n.
8.1. 3007/2021 – alteração de participante: “Produção editorial feminista: teorias,
técnicas e métodos na criação de livros escritos por mulheres”, int.: Patrícia Lessa
dos Santos, relatora: Cristina Machado.
8.2. 5937/2016 - alteração de participante: “ComunicaUEM”, int. Paulo Negri Filho,
relator Tiago Franklin R. Lucena.

9. Projeto de Pesquisa: Processo n.:
9.1. 1197/2018 – Relatório final do projeto financiado pelo
CNPq/Cons.nac.desenv.científico e tecnológico: “Regionalismo, Regionalização e
Regionalidade: da integração política e econômica à integração dos campos de
educação superior – A Europa e o Mercosul em perspectiva”, int.: Mário Luiz Neves
de Azevedo, para ciência.
9.2. 1518/2022 – Projeto Inicial financiado pelo CNPq/Cons.nac.desenv.científico e
tecnológico: “Educação Superior e Capitalismo de Plataforma: a Nova Gestão Pública
(NGP) na Sociedade Métrica”, int.: Mário Luiz Neves de Azevedo, para ciência.
9.3. 908/2022 – Projeto Inicial financiado pela Fundação Araucária: “Educação, meio
ambiente e população idosa: contribuições para a organização de cidades inteligentes”,
int.: Terezinha Oliveira, para ciência.

10. PIBIC: Processo nº.

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

https://meet.google.com/czo-fcgd-wih
http://www.dfe.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação
10.1 919/2022 – Projeto Inicial: “O Atravessamento da Memória em Espaços e
Práticas Discursivas de Resistência Do/No Corpo-Comun(Idade) de Bacurau”, int.:
Renata Marcele Lara, relatora: Patrícia Lessa dos Santos;
10.2. 960/2022 – Projeto Inicial: “Estado do conhecimento: A concepção de Qualidade
da EaD na Revista Brasileira de Aprendizagem Aberta e a Distância (RBAAD)”, int.:
Maria Luisa Furlan Costa, relator: Marco Antonio de O. Gomes;
10.3. 961/2022 – Projeto Inicial: “Diálogo entre a Filosofia da Tecnologia e as
Metodologias Ativas no contexto de um currículo para o século XXI”, int.: Maria
Luisa Furlan Costa, relator: José Joaquim Pereira Melo;
10.4. 1130/2022 – Projeto Inicial: “Um estudo das obras ‘Contra os retóricos’ e
‘Contra os gramáticos’ de Sexto Empírico: a retórica como fundamento das ações do
governante e do docente”, int.: Terezinha Oliveira, relatora: Maria Luisa Furlan Costa;
10.5. 1163/2022 – Projeto Inicial: “A Tiktokização das Eleições: uma análise dos
canais oficiais dos Tribunais Eleitorais (TSE e TRE-PR) na rede social on-line”, int.:
Tiago Franklin R. Lucena, relator: Paulo Negri Filho;
10.6. 1202/2022 – Projeto Inicial: “A relevância dos estudos clássicos na formação da
Terceira Idade: um estudo da legislação no Brasil”, int.: Terezinha Oliveira, relator:
Célio Juvenal Costa
10.7. 1229/2022 – Projeto Inicial: “O ambientalismo de Carolyn Merchant: feminismo
e ecologia”, int.: Roger Domenech Colacios, relatora: Renata Marcelle Lara;
10.8. 1234/2022 – Projeto Inicial: “Capitalismo, meio ambiente e marxismo ecológico:
uma revisão de literatura”, int.: Roger Domenech Colacios, relator: Henrique Manoel
da Silva;
10.9. 1266/2022 – Projeto Inicial: “Memes da pandemia: como esquerda e direita
disseminaram seu discurso através de memes”, int.: Graça Penha N. Rosseto, relatora:
Ana Cristina T. da Silva;
10.10. 1325/2022 – Projeto Inicial: “Arqueologia do cinema enativo: do pré-cinema ao
neurocinema”, int.: Tiago F. R. Lucena, relatora : Graça Penha N. Rosseto;
10.11. 1425/2022 – Projeto Inicial: “Sonhos de Princesa - patriarcado e machismo nas
produções da Disney”, int.: Rodrigo Correa Gontijo, relator: Tiago Franklin R.
Lucena;
10.12. 1461/2022 – Projeto Inicial: “A construção da rede de Escolas Rurais em Alto
Paraná, PR.”, int.: Cézar de A. Arnaut de Toledo, relatora: Natalina Francisca M.
Lopes;

11. PIC: Processo nº..:
11.1. 9352/2018 – Relatório Final: “Um estudo dos aspectos socioculturais,
comunicacionais e estéticos da graphic novel “A arte de Charlie Chan”” , int.: Valéria
soares de Assis, relator: Rodrigo C. Gontijo;
11.2. 804/2022 – alteração: O espaço e o papel feminino na Revista Fon-Fon: 1945,
int.: Marco Antonio de Oliveira Gomes, relator: Ademir Q. Lazarini;
11.3. 1444/2022 – Projeto Inicial: “Arte em mídias móveis: pesquisa e criação para
interface móvel e locativa sobre histórias orais brasileiras”, int.: Tiago F. R. Lucena,
relatora: Valéria Soares de Assis;

12. Evento de extensão: Processo nº..:
12.1 - 665/2022 – Relatório Final - IX Semana de TCC do Curso de Pedagogia, int.
Roger D. Colacios, relatora: Sandra Regina Cassol Carbello.
12.2 – 1540/2022 - Curso/Evento de Extensão: “Comunicação inclusiva: gênero”,
int. Paulo Negri Filho, relator: Ademir Quintilio Lazarini

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

http://www.dfe.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação
12.3. 1543/2022 - Curso/Evento de Extensão: Tecnologias digitais de comunicação e
seus (ab)usos na Educação, int. Aline Frollini Lunardelli, relator: Roger D. Colacios.

13. Informes:

Maringá, 08 de maio de 2022  .

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes
- Chefe do DFE –

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

http://www.dfe.uem.br